

## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成18年2月2日

会社名	株式会社ニッカトー	上場取引所	JASDAQ
(URL)	<a href="http://www.nikkato.co.jp">http://www.nikkato.co.jp</a>	コード番号	5367
問合せ先	代表取締役社長	TEL	(072)238-3641
	氏名 西村 隆		
	責任者役職 取締役総務部長		
	氏名 紀ノ岡 隆一郎		

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を四捨五入して記載しています。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	5,815	( 4.9 )	939	( 19.4 )	949	( 17.8 )
17年3月期第3四半期	5,545	( 20.5 )	786	( 71.3 )	805	( 56.7 )
(参考) 17年3月期	7,477	( 15.7 )	1,013	( 41.7 )	1,032	( 42.1 )

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	529	( 9.9 )	47	95		
17年3月期第3四半期	481	( 81.1 )	51	66		
(参考) 17年3月期	612	( 69.2 )	62	40		

(経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

おおむね予想通りに進捗しております。

#### (2) 財政状態(非連結)の変動状況

	総 資 産		株 主 資 本		株 主 資 本 比 率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年3月期第3四半期	8,418		5,906		70.2		535 81	
17年3月期第3四半期	7,140		4,903		68.7		526 31	
(参考) 17年3月期	7,375		5,039		68.3		537 92	

(財政状態(非連結)の変動状況に関する定性的情報等)

特に記載することはありません。

### 3. 平成18年3月期の業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年11月10日付当社「平成18年3月期 中間決算短信(非連結)」発表後については、業績予想の修正は行なっておりません。

# 財務諸表

## 【貸借対照表】

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	平成18年3月期 第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		平成17年3月期 第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		平成17年3月期末 (参考) (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%
流動資産						
現金預金	1,265,605		855,826		1,089,359	
受取手形	844,741		925,188		743,754	
売掛金	1,924,398		1,562,084		1,816,463	
有価証券	30,179		100,493		100,494	
商品	153,332		152,654		118,677	
製品	410,444		477,894		414,829	
原材料	97,165		101,815		104,900	
仕掛品	407,587		368,207		376,712	
貯蔵品	63,201		66,840		64,362	
未収入金	208		336		499	
前払金	15,873		393		-	
仮払金	21,522		16,423		1,174	
前払費用	1,078		397		12,910	
繰延税金資産	73,689		74,782		112,483	
貸倒引当金	550		10,600		11,200	
流動資産合計	5,308,477	63.1	4,692,737	65.7	4,945,422	67.1
固定資産						
1有形固定資産						
建物	780,864		836,111		821,447	
構築物	27,282		26,345		29,575	
機械及び装置	844,522		797,519		813,704	
車輛及び運搬具	15,783		14,911		13,431	
工具器具及び備品	121,563		131,384		123,380	
土地	72,839		72,839		72,839	
建設仮勘定	215,353		8,774		2,601	
有形固定資産合計	2,078,209	24.7	1,887,886	26.5	1,876,981	25.4
2無形固定資産						
電話加入権	3,690		3,690		3,690	
ソフトウェア	5,538		10,384		9,410	
無形固定資産合計	9,229	0.1	14,075	0.2	13,100	0.2
3投資その他の資産						
投資有価証券	857,879		253,115		267,412	
長期従業員貸付金	11,237		14,032		13,490	
長期前払費用	10,258		2,893		3,544	
事業保険掛金	36,429		54,773		55,791	
その他の投資	60,256		63,179		61,155	
破産債権等	2,982		-		2,659	
繰延税金資産	43,871		157,391		136,897	
貸倒引当金	1,329		-		1,329	
投資その他の資産合計	1,021,585	12.1	545,386	7.6	539,621	7.3
固定資産合計	3,109,024	36.9	2,447,349	34.3	2,429,703	32.9
資産合計	8,417,502	100.0	7,140,086	100.0	7,375,126	100.0

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	平成18年3月期 第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		平成17年3月期 第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		平成17年3月期末 (参考) (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%		%
流動負債						
買掛金	975,929		777,175		740,484	
短期借入金	200,000		200,000		200,000	
1年以内に返済予定の長期借入金	174,056		142,400		120,100	
未払金	94,560		75,943		131,134	
未払消費税等	24,613		22,263		27,601	
未払法人税等	111,706		157,824		254,713	
未払費用	75,479		72,661		55,876	
前受金	4,763		49,261		36,312	
預り金	40,267		36,660		14,388	
賞与引当金	115,950		110,000		215,000	
流動負債合計	1,817,325	21.6	1,644,190	23.0	1,795,611	24.4
固定負債						
長期借入金	216,628		41,400		24,700	
退職給付引当金	408,490		482,917		446,621	
預り保証金	68,747		68,733		68,747	
固定負債合計	693,865	8.2	593,051	8.3	540,068	7.3
負債合計	2,511,191	29.8	2,237,241	31.3	2,335,680	31.7
( 資 本 の 部 )						
資本金	1,023,240	12.2	823,240	11.5	823,240	11.1
資本剰余金						
資本準備金	790,920		590,920		590,920	
資本剰余金合計	790,920	9.4	590,920	8.3	590,920	8.0
利益剰余金						
利益準備金	205,810		205,810		205,810	
任意積立金						
(1)退職手当基金	170,800		172,000		170,800	
(2)別途積立金	2,980,000		2,580,000		2,580,000	
四半期(当期)未処分利益	691,639		592,793		724,453	
利益剰余金合計	4,048,250	48.1	3,550,604	49.8	3,681,063	49.9
株式等評価差額金	178,349	2.1	57,050	0.8	65,387	0.9
自己株式	134,449	1.6	118,971	1.7	121,165	1.6
資本合計	5,906,311	70.2	4,902,844	68.7	5,039,446	68.3
負債・資本合計	8,417,502	100.0	7,140,086	100.0	7,375,126	100.0

【損益計算書】

(単位:千円未満切捨て)

期 別 科 目	平成18年3月期 第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			平成17年3月期 第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			平成17年3月期 (参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金 額		百分比	金 額		百分比	金 額		百分比
			%			%			%
売上高	5,814,780		100.0	5,545,437		100.0	7,476,520		100.0
売上原価	4,082,392		70.2	3,918,890		70.7	5,309,052		71.0
販売費及び一般管理費	793,479		13.7	840,355		15.2	1,153,985		15.4
営業利益	938,909		16.1	786,192		14.2	1,013,482		13.6
営業外収益									
受取利息及配当金	8,238			5,616			6,465		
その他	11,365	19,603	0.4	16,534	22,150	0.4	20,396	26,862	0.3
営業外費用									
支払利息	4,222			2,023			3,233		
その他	5,639	9,862	0.2	1,301	3,324	0.1	5,448	8,681	0.1
経常利益		948,650	16.3		805,018	14.5		1,031,662	13.8
特別利益									
貸倒引当金戻入額	10,660	10,660	0.2	5,400	5,400	0.1	3,470	3,470	0.1
特別損失									
役員退職慰労金	63,200			1,200			1,200		
固定資産廃棄損	7,544			11,511			27,057		
製品・商品廃棄損	-			-			5,365		
原材料他廃棄損	-	70,744	1.2	-	12,711	0.2	2,870	36,494	0.5
税引前四半期(当期)純利益		888,565	15.3		797,707	14.4		998,638	13.4
法人税・住民税及び事業税	305,200			292,500			385,900		
法人税等調整額	54,288	359,488	6.2	23,815	316,315	5.7	886	386,786	5.2
四半期(当期)純利益		529,076	9.1		481,392	8.7		611,851	8.2
前期繰越利益		228,771			157,989			157,989	
中間配当額		66,207			46,587			46,587	
退職手当基金目的取崩額		-			-			1,200	
四半期(当期)未処分利益		691,639			592,793			724,453	